

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVIII,

nr. 676

Miercuri,

22 iulie

8 pagini

10 lei

Paradoxuri... dulci-amare

Pe piața sibiană, și nu numai, continuă să lipsească zahărul. Chiar atunci când se găsește creșterea permanentă a prețului nedumerește. Nedumerește, în primul rând, pentru faptul că pe piața mondială a zahărului prețul acestuia se află, în ultimii doi ani, în sensibilă scădere. Zilele trecute el a ajuns la 276 dolari SUA tona, ceea ce reprezintă o diminuare de 7 la sută față de anul 1991. Și acest aparent paradox poate continua. Balanța mondială a zahărului este excedentară, numai stocurile din acest moment putând asigura 31 la sută din consumul mondial. La această scădere de preț a condus și limitarea — și în viitor se pare — lichida-

EDITORIALUL ZILEI

rea exportului masiv al Cubei în fosta Uniune Sovietică, Cuba fiind nevoită să arunce zahărul pe piața la prețurile acesteia și nu la cele preferențiale pe care le practica cu partenerul amintit. Prognosticele specialiștilor, confirmate și de Institutul de Economie Mondială de la București, semnalează continuarea scăderii prețurilor la acest produs.

În acest context întrebarea este firească: ce se întâmplă la noi? Explicația, oficial oferită și evident veridică, este lipsa resurselor valutare pentru procurarea acestui produs. Înainte însă de a ne plînge din lipsa valutei — efect firesc în condițiile actuale de funcționare a economiei românești — trebuie să ne punem o întrebare fundamentală: ce se întâmplă cu producția autohtonă de sfeclă de zahăr? Vorba unui român cu un dezvoltat simț al umorului, citind un text de muzică ușoară: sfeclă noastră unde e, sfeclă noastră ce-ai făcut cu ea? Și încă ceva. De unde valută pentru completarea necesarului, să zicem, dacă astăzi, după 500 de ani, România importă griu pentru pâine?

Concluzia? Simplă și mai mult decît la îndemînă. Agricultură nu este încă nici de departe un „pariu cîștigat”. Și pentru a-l cîștiga, nici un sacrificiu nu este prea mare. De ambele părți: societate și țărănie.

În caz contrar, vom continua să trăim în plină lume a paradoxurilor. Cu toate efectele negative, resimțite de noi toți.

Oare asta ne dorim?

TRIBUNA

„Doresc numai bine poporului român”

— declară un înalt demnitar indian la Sibiu —



Așa cum v-am promis în ziarul de ieri, revenim asupra vizitei întreprinse de ambasadorul Republicii India în România, domnul Julio Francisco Riberio, cu câteva informații pe marginea întrebărilor avute de oaspetele indian cu oficialități locale, dar și cu un scurt interviu acordat în exclusivitate ziarului „Tribuna”.

Practic, ziua de luni poate fi notată ca o tatonare a părții indiene pe terenul proaspetei democrații române, în vederea unor posibile

(continuare în pag. a V-a)
Adrian POPESCU

Un nou virus de SIDA

WASHINGTON. — O recentă descoperire făcută la Centrul de control al bolnavilor din Atlanta determină lumea medicală să înceapă de la zero cercetările în domeniul SIDA. Este vorba, subliniază revista americană „News week”, despre descoperirea unui nou tip de SIDA, care nu este provocată de cunoscutul virus HIV-1 și HIV-2. Pe scurt, bolnavii au în organism cumplită boală, dar la analiza sîngelui nu se evidențiază semnele acesteia — virusul HIV. Medicii de la Atlanta cunosc deja 11 bolnavi, din care opt se află în SUA, cu cazistica tipică de SIDA, dar ale căror analize de sînge „sînt curate ca lacrima”. Mai mult, doi dintre acești bolnavi au și donat sînge, întrucît la analiza acestuia centrul de recoltare nu a constatat prezența virusului SIDA.

Cum pot fi atunci depistați bolnavii de noul tip de SIDA și, evident, cum poate fi curățată „banca de sînge” — sînt două întrebări care frămîntă în cel mai înalt grad lumea medicală americană. Cum e și firesc, descoperirea sporește și mai mult teama de SIDA, cu atît mai mult cu cît concluzia este că ea poate fi provocată și de alți viruși despre care nu se cunoaște în prezent nimic.

Secolul al XVIII-lea, în care se pun temeliile și ia avînt lupta națională, care adevărate existențe conștiinței naționale ca reflectare a procesului de formare a națiunii române în plină desfășurare, îi află pe moși hotărîți în împotrivirea lor față de apăsătoare dominație habsburgică, care-i transformă prin forță, pînă la sfîrșitul veacului, din adevărații proprietari ai pămîntului, în iobagi domeniului, ai fîscului austriac, lipsiți de toate drepturile de care au beneficiat secole de-a rîndul. Mînia și revolta adunate se revărsă năpraznic împotriva opresorilor în marea Răscoală din 1784.

În atenția absolvenților de liceu

În cadrul ședinței din data de 16 iulie a.c. de la Ministerul Învățămîntului și Științei nu s-a aprobat organizarea unei noi sesiuni de examene de bacalaureat în toamnă.

Lansare de carte

Radu TURCANU — Scriitor-poet (Editura Litera, 1992). Volumul de poezii, apărut în librăriile sibiene săptămîna aceasta, va fi lansat joi, 23 iulie 1992, ora 19,00, la sediul Inspectoratului pentru cultură Sibiu și al revistei „Euphorion” — str. Lucian Blaga 15. Cartea se bucură de o grafică de excepție semnată de artistul Mircea Stănescu. Invitați: Ioana Părvulescu — critic literar, redactor la Editura Litera și Cristian Velescu — critic de artă, prozator.

Cine ne va conduce? Regele — un posibil președinte

Imprevizibilul lider liberal și-a făcut din nou, poate mai eclatant ca oricînd, dovada că este campionul iscusinței politice, propunînd sîmbăta trecută ca P.N.L. să-i ofere fostului suveran al României posibilitatea de a candida la președinție în numele acestei formațiuni politice.

Indiferent dacă această intenție liberală se va finaliza ori nu, subiectul este prea important pentru a nu întrerupe pentru moment ciclul de comentarii consacrate fră-

mintărilor din tabăra disidenților față de Radu Câmpeanu.

Surpriza acestui gest al liderului liberal pare a fi fost totală, de vreme ce, chiar în ședința delegației permanente, majoritatea participanților insistau ca șeful lor să-și mai încerce o dată norocul în cursa spre Cotroceni. Ziarele anunțau evenimentul doar ca pe unul de rutină, u-

(continuare în pag. a IV-a)
OBSERVATOR

Doi candidați la președinție și o conferință de presă (II)

După ce ieri vi l-am prezentat pe dl. Viorel Sălăgean, iată-l pe cel de-al doilea candidat, prezent la Conferința de presă ce a avut loc la Complexul hotelier „ARO PALACE” Brașov. Este vorba de dl. Lucian Cornescu, cunoscut om de afaceri român, plecat din țară și întors după Revoluție, care candidează la funcția de președinte al României fiind sprijinit de P.S.D.T. Speriat, pareă, de numărul ziariștilor prezenți și stînjinit de Viorel Sălăgean, care părea a avea mai mult „cîrlig” la colegii de breaslă, Lucian Cornescu a ținut să precizeze chiar de la început că această luptă este o luptă a inteligenței contra inteligenței, a capacității contra capacității, uitînd parcă de ceilalți contracandidați la președinție, absenți la această Conferință de presă. Pentru a compensa disputa cu rivalul prezent, dl. L. Cornescu, a ținut să precizeze că și dînsul este, indirect, de-al breslei, fiind fiul jurnalistu-

lui Camil Ring și nepotul ziaristului Brunea Fox. În continuare, dl. Lucian Cornescu a mai ținut să precizeze că prima afacere pe care a făcut-o în Franța a fost tot în domeniul presei, iar astăzi, continuînd acel obicei, deține la „Tineretul Liber” 37 pachete de acțiuni, adică 51 la sută din valoarea patrimoniului, urmînd ca în zilele următoare să dețină toate acțiunile. La întrebarea privind poziția vizavi de antisemitism, dînsul a făcut referiri la Biblie cu următoarea notație: „Cristianismul pornește de la acest popor, iar dacă continuăm cu exemplele, să enumerăm unul: cardinalul catolic Lustige este evreu, iar eu sînt catolic, cunînd într-o catedrală din Franța”. În ceea ce privește poziția unor ziare legate de aceeași problemă („Europa” și „România Mare”) a specificat sec că scopul poate să le

(Continuare în pag. a V-a)
Adrian POPESCU

120 de ani de la trecerea în nemurire a sfîntului neamului- AVRAM IANCU (III)

potriva opresorilor în marea Răscoală din 1784. Răscoala este socială, iobăgească mai precis. Răscoala sînt românii iar adversarii lor sînt stăpînii feudali, nobilii, orășenii bogați și aparatul administrativ. Cum adversarii sînt în genere maghiari, iar iobagii în majoritate români, în lozincile celor din urmă adversarii sînt nobilii și ungurii. Ei sînt nu numai adversarii sociali, ci și adversarii politici ai poporului român. Țăranii români și luptătorii politici români se ridică împotriva aceluiași adversar. Apropierile, contami-

nările între cele două planuri de luptă se puteau produce cu atît mai ușor.

O realitate nouă calitativ se constată în a doua jumătate a veacului al XVIII-lea, anume că mișcările sociale ce culminează cu Răscoala din 1784, se interferează cu mișcările culturale-ideologice și politico-naționale reprezentate de lupta lui Inocenție Micu, de activitatea ilustră a Școlii Ardelene și de Mișcarea Supplex-ului, în lupta de ridicare a poporului român; ele

(Continuare în pag. a V-a)
Mihai RACOVITAN

Din partea

S.C. PECO SIBIU S.A.

Întrucît distribuirea buteliilor de gaze lichificate pentru consum casnic, din fața Depozitului PECO Sibiu, str. Ofelarilor nr. 67, contravine Instrucțiunilor PSI și Instrucțiunilor PECO de livrare a acestora, perturbînd totodată activitatea Depozitului și circulația rutieră din zonă, începînd cu data prezentului anunț se sistează total acest mod de distribuire a buteliilor.

În continuare distribuirea buteliilor se va face de către unitatea noastră pe localități, cartiere și străzi în baza unei programări prealabile, în funcție de cantitatea de butelii expediate de furnizor.

- 1213 -

CU CĂRȚILE



PE FAȚĂ

• „Subsemnatul Petre. Doresc o femeie în vîrstă de 50-60 de ani să fie pensionară, gospodină, plină de viață. Pentru căsătorie. Tel. (prefix Mediaș) 92/82 05 07. Dimineața de la 5 la 10, după amiaza de la 19 la 24”. Dragă Petre, îți urăm noroc!

• Știm că cineva se va supăra pe noi iar, dar n-avem încotro: cetățeanul Paștea Ioan, str. Constructorilor nr. 22 ne-a adus la redacție o sticlă de bere Azur, 11 la sută, produsă în data de 9 iulie și cumpărată în 14 iulie de la un punct de desfacere de pe str. Doinei 14, sticlă care dacă ai vedea ce conține vi s-ar întoarce stomacul pe dos. Berea este produsă de S.C. Trei Stejari Sibiu. D-le Marcel S. vă așteptăm! • Numai zarzavagiu să nu fi! În Piața agroalimentară de la Teatru WG-ul încă nu a fost dat în folosință, în timp ce cel existent în Piața de pe str. Rahovei stă închis de vreo 2 luni. Între negustorii din piață circula zvonul că acest WG a fost dat unui particular care vrea să-l transforme în bar! Ce le mai trece prin cap oamenilor... • Hala agroalimentară din apropierea WC-ului-bar de mai sus continuă să fie în cea mai mare parte nefolosită. Toți piașarii spun că aici s-ar putea amenaja o hală de vânzare a cărnii de către producătorii particulari. Noi zicem că s-ar putea amenaja un ring de dans sau un restaurant cu specific chinezesc. • Începe să se facă simțită și la Sibiu criza de pline, îndeosebi la sfîrșit de săptămîină. Țărani și navetiști cumpără cu brațul și cu sacul motiv pentru care sibienii sînt sfătuiți să-și facă aprovizionarea cu pline de la brutăriile de la... țară. • D-le Blăjan, cum se mai face acum distribuția ziarului și în general a poștei în comuna Tîrnava? Să sperăm că bine. În caz contrar vă rugăm să ne mai scrieți. • O persoană fără identitate și semnătură se arată nemulțumită de felul în care s-a făcut împărțirea pămîntului la Tălmăciu și la ca exemplu cazul unui om Nic. C., str. Armilor nr. 1 care are 7 copii din care 5 la școală, cal, căruță, unelte agricole și n-a primit nici măcar o... basculă de pămînt. Pentru că este originar din altă parte dar și-a făcut casă în Tălmăciu. După cite știm noi, pămîntul a fost restituit în primul rînd foștilor proprietari. • Locatarii blocului nr. 8 de pe str. Lungă (fostă 11 Iunie) ne cer sprijin pentru că: în 1989 I.L.L. Sibiu a început reparații capitale la instalațiile termice și de apă caldă ale blocului, lucrările trenind în din lipsă de una, ba de alta. Acum lucrările au fost sistate. Agenția de gospodărire a spațiului locativ (fost I.L.L.) pretinde plata lucrărilor executate în 1991 și acceptul locatarilor pentru plata finalizării. Este corect sau nu? Locatarii zic că nu, pentru că ei au săpat canalul, au procurat prin relații o parte din țevă, au transportat-o și depozitat-o etc. Vom reveni asupra acestui caz. • Cunoscutul magazin de piese auto al S.C. EMMA S.R.L. din Sibiu (str. V. Cărlău, clădirea A.C.R.) și-a mărit recent gama pieselor de schimb pentru autoturisme, pe care le oferă. Pe lângă piese pentru autoturisme „Dacia” și „Olt-ei”, aici puteți găsi acum și piese pentru „Audi”, „Volkswagen” și „Renault”. Ion S.

În pregătire

Al V-lea Salon Internațional de Artă Fotografică — Sibiu '92



Zilele trecute a avut loc jurizarea și stabilirea premiilor la cel de al V-lea Salon Internațional de Artă Fotografică manifestare culturală de prestigiu organizată de Fotocubul „Orizont” și impusă deja în ierarhia valorică mondială a genului. Deschiderea oficială a salonului va avea loc în ziua de 6 septembrie.

După cum ne-a spus domnul Gheorghe Lăzăroiu

E.F.I.A.P., sufletul acestei manifestări, actualul salon va cuprinde două expoziții distincte: prima cu tema generală „Cultura în lume”, iar cea de a doua „Universul copiilor”, expoziție organizată în colaborare cu Comitetul Național pentru UNESCO și organizația „Salvați copiii”. Intrucit cea de a doua expoziție are un caracter umanitar, fondurile ce se vor realiza vor fi donate copiilor.

Pe adresa salonului au sosit peste 2000 de lucrări alb-negru și color din peste 40 de țări de pe toate continentele, ceea ce demonstrează marea popularitate și prestigiul de care se bucură salonul sibian. Pentru cele două expoziții au fost selecționate 400 de lucrări și au fost acordate 41 de premii.

Dincolo de participarea foarte numeroasă, o altă notă distinctă a salonului este

dată de calitatea lucrărilor trimise, mult superioară edițiilor precedente, majoritatea artistilor fotografi ce vor fi prezenți pe simnele salonului deținînd numeroase titluri internaționale.

Pînă la bucuria vernisajului vă oferim în avanspremieră o selecție de lucrări din cele premiate.

Ion Onoș NEMES

Reproduceri foto: Fred NUSS

Telespectator

Păunescu redivivus

Multe opinii contradictorii dar și multe semne de întrebare a stîrnit emisiunea maraton a lui M. Tatulei de vineri, avînd drept personaj central pe controversatul Adrian Păunescu.

Încerc și acum, ca și atunci, să fiu obiectiv, să înțeleg intențiile care au propulsat pe micul ecran timp de atîtea ore oameni cunoscuți ai culturii noastre într-o mobilizare vădită de reabilitare sentimentală a acestui Rasputin al poeziei românești. Căci numai despre o astfel de reabilitare poate fi vorba atîta timp cît Păunescu publică nestingherit, scoate o gazetă de familie „Și totuși iubirea...” unde adesea limbajul este suburban și numai de iubire față de unii semeni nu dă dovadă...

Ca să dăm Cezarului ce e al Cezarului, trebuie să recunoaștem că Păunescu este poate cel mai talentat poet în viață, că din „Flacăra” lui și-au luat zborul cele mai bune condeie ale gazetăriei noastre, că din cenaclul său au pornit în lume Tudor Gheorghe, Fl. Pittis, Hrușcă, Șeicaru.

A scris poezie excelentă în care a atins sublimul și năruirea; dacă ar fi să ne amintim doar „Ruga pentru părinți” sau „Repetabila povară”.

Sînt, însă, atîtea alte păcate pe care nu i le putem nici uita, nici lerta omului Păunescu. Prin relațiile sale cu clanul Ceaușescu, s-a spus că a ajutat pe mulți să treacă peste mizeriile vieții. Că a

slăvit „mărețele împliniri” și pe „Măria-sa conducătorul” ca să facă și bine unora. Oare nu cumva răul produs de odelile sale a fost incomparabil mai mare decît măruntul bine?

Pedaliînd pe aspecte lacrimogene, ultima parte a emisiunii a fost de-a dreptul un elogiu adus mărînimii păunesciene. Dacă s-a dorit a fi un adevărat dialog cu publicul, era firesc să fie aruncați în balanță și aberanții săi diatribi din poezia politică.

La întrebarea dacă a fost sincer cînd îl slăvea pe Ceaușescu, Păunescu a răspuns afirmativ, manifestîndu-se dispus să cînte pe oricare alt conducător care ar construi fabrici. Alte fabrici... Atunci am înțeles că nu s-a schimbat și nici nu va fi în stare, că nostalgiiile socialismului cu uzine și șantiere sînt în el fără leac. N-a înțeles nici acum că iubitul lui conducător megaloman a dat viață, jertfind cîteva generații, unor monștri născuți din somnul rațiunii, unei industrii ca un colos cu picioare de lut, pe care alții se vor strădui mult timp s-o facă viabilă.

Mă întreb cu silă și îngrijorare dacă nu vom asista în curînd la o reabilitare televizată a însuși „geniului Carpaților”. Unele semne parcă se arată...

Gîndindu-mă la tinerii secerăți în decembrie, mă întreb de pe acum:

Morți... Pentru cine?

Heana STOICA

Top BACALAUREAT 1992

Publicăm astăzi lista primilor 10 reușiți în ordinea mediilor la examenul de bacalaureat, sesiunea 1992, din întreg județul.

1. Botsch E. Hans, Lio. St. L. Roth, Mediaș, 10;
2. Chialda L. Emilia, Col. Gh. Lazăr Sibiu, 9,95;
3. Bătăcean Camelia, Lio. St. L. Roth, Mediaș, 9,90;
4. Lupea Manuela, Col. Gh. Lazăr Sibiu, 9,90;
5. Bobeș D. Ioana, Col. Gh. Lazăr, 9,89;
6. Popu R. Alexandru, Col. Gh. Lazăr, 9,84;
7. Sărăceanu C. Heana, Col. Gh. Lazăr, 9,84;
8. Vilcu Roxana, Lio. St. L. Roth, 9,80;
9. Mărginean C. Simona, Col. Gh. Lazăr, 9,78;
10. Prihei A. Silvia, Lio. Axente Sever, Mediaș, 9,77.

SPORT

Campionatul de alergări

Vești din tenis

Sezonul oficial athletic, înaintea Jocurilor Olimpice de vară, va continua, joi, 23 iulie, la Sibiu, cu finalele Campionatului național de seniori, tineret, juniori și fete. Programul finalelor este următorul: ora 8, proba de 50 km marș rezervată seniorilor și tineretului; de la ora 16,30 proba de 20 km alergare pe șosea rezervată seniorilor, tineretului și juniorilor (băieți). În paralel, de la aceeași oră, se va desfășura și concursul de selecție al echipei naționale de seniori pentru Campionatul Mondial de alergare pe șosea — individual și pe echipe.

Traseul de concurs este cel clasic: capătul troleului 1 (Hanul Dumbrava) — pînă la șoseaua spre Cisnădioara. Reamintim că pe timpul desfășurării întrecerii circulația auto va fi deviată. (L. Ilie)

După comportarea frumoasă a tenismenilor sibieni la Campionatele naționale de copii: Silviu Tănăsioiu (C.S.S. „Șoimii” Sibiu), medalie de bronz la categ. 11-12 ani; Diana Nan (C.S.S. „Șoimii” Sibiu) în „primii 8” la categ. 13-14 ani; Anca Vasilescu (A.S. Libertatea) în „primii 16” la categ. 13-14 ani, în aceste zile se desfășoară pe bazele de tenis „Confecția” și „Libertatea” două competiții: „Cupa Șoimii” și Cupa „Libertatea” cu o participare numeroasă din întreaga țară.

Sponsori: S.C. „TANDINA” S.R.L.; S.C. „SUIN-SIB” Mohu S.A., S.C. „NINA” S.R.L.; S.C. TRANS-PRES S.R.L., S.C. „AR-TIM” S.R.L., S.C. „CONFECȚIA” S.A.; S.C. „LIBERTATEA” S.A.

TRIBUNA *tinerilor*



Ful risipitor - sculptură de Adrian Popescu

PREA MULT ZGOMOT PENTRU NIMIC

DOMNUL HERTOIU,

Am fi dorit în pofida dimensiunilor sale exagerate să publicăm așa zisul drept la replică pe care l-ați depus la redacție. Așa zisul pentru că din păcate el nu cuprinde răspunsul la criticile justificate privind calitatea spectacolului pe care l-ați organizat subliniindu-i evident virtuțile, dacă au existat, ci constituie o pledoarie pro-domo ce face obiectul reclamelor publicitare plătite. Am fi trecut și peste acest impediment dacă nu am fi avut posibilitatea să discutăm cu dv. Contactul personal convingându-ne pe toți cei prezenți la discuție că o astfel de întreprindere este inutilă. Disprețul arrogant față de cultura românească, greața față de folclorul românesc, erizarea ridicolă în promotor al culturii americane prin organizarea unui concurs de Miss (apropo, ce ați citit din marea literatură americană, ce cunoașteți despre muzica, arta plastică sau teatrul american?), confuziile vizibile pe care le faceți asupra modalităților de preluare și asimilare a valorilor autentice ale culturii universale de către cea românească, afirmația că „abia acum începem să facem cultură în România”, ne-au convins - de altfel ea și textul pus la dispoziție - că este necesar să vă reprofilați și să încercați să faceți ceva în domeniul în care ați învățat măcar alfabetul. ... Surogatele, impostura și promovarea nonvalorii sînt crime în domeniul cultural pe care TRIBUNA le-a combătut în condiții înfinit mai grele și împotriva cărora va aduce în continuare un război deschis.

D-le Hertoiu, dacă încă nu ați aflat, actul cultural, spectacolul, demersul artistic presupune pentru cel ce îl concepe și pune în operă o complexitate de calități, din rândul cărora nu pot lipsi vocația și propria cultură. Inexistența acestor două componente decisive trebuie să-i îndemne pe toți neaveniții care-și încearcă norocul sau vor să facă bani, să abandoneze alte domenii ale activității umane, de la strungărie la electronică, de la comerțul stradal la proiectarea pe calculator sau de la

cismărie la catedra universitară. Un spațiu larg de manevră, deci, meserii cinstite și de presupunând, însă, ca bază de pornire cunoașterea a.b.c.-ului.

Și pentru a nu fi acuzați de partizanat și de tragere a „spuzel pe turta noastră” la câteva pasaje din replica dv. transcrișă fidel:

... „Deci, nerealizînd niciodată un spectacol în stil american, fără să fiți abdo-nat la vreo publicație culturală americană (acord gramatical american? s.n.), neavînd relații consistente (s.n.) cu cetățeni americani, nu sînteți în măsură să dați verdict. Nu am spus niciodată că eu reprezint cultura americană sau că sînt în contact cu vreun for cultural american ci doar că iubesc mentalitatea lor și cum ea a făcut din americani o mare națiune de ce să nu încerc s-o adaptez aici? ... Înseamnă, că lucrurile negative, au fost în inferioritate, deci presupunînd că o mică parte are o caracteristică nu o putem extinde asupra întregului. Este diferența dintre sintetic și subiectiv (s.n.)”. „Cînd pronunțați cuvîntul că nereușită, eșec, rușine, bani murdari, îi înșuși pe colaboratorii mei care fără medii de informare generalizate (s.n.), fără bază materială, sabotati chiar de forțe obscure (n.n.) - să fie oare o acțiune anti-americană pe filieră necunoscută?, au realizat totuși un spectacol”. „În închisoare aș vrea să înteleg că „Miss Rep” nu poate fi o nereușită.” (n.n.) - de ce?, este o lege care interzice o astfel de eventualitate?

Deci, quod erat demonstrandum. D-le Hertoiu, nu avem nimic împotriva pionieratului, dar dozavăm public efectele sale nocive. Și încă ceva. De ce nu ați putut răspunde la întrebarea: „Cît au reprezentat încasările, cît cheltuielile și ce parte din profit a fost alocată în scopuri de binefacere? E secret?”

Cu toate acestea nu avem nici un sentiment patrinic sau rețineri față de strădaniile dv. artistice. Dacă veți reuși, vom fi bucuroși să conștinăm. Dacă nu poate încercați în alt domeniu. Tot cu mentalitatea americană. Succesi

Redacția

Din viața vedetelor

Cu puțin timp în urmă, unul dintre colaboratorii noștri, Marius Zoltan a realizat un scurt interviu cu una din stelele muzicii ușoare românești. Cu amabilitatea-i cunoscută ne-a răspuns întrebărilor, Oana Sirbu.

Rep. - Dragă Oana Sirbu, spune-mi pentru început câteva date despre tine.

O.S. - M-am născut la București, pe 13 mai 1968, am 1,62 m, 53 kg. Sînt în zodia Taurului și iubesc foarte mult animalele.

Rep. - Se pare că nu te-a afectat deloc ziua de 13 mai?

O.S. - Chiar deloc și aș putea spune că horocul m-a urmărit totdeauna sau aproape.

Rep. - Ce hobby-uri ai?

O.S. - Iubesc foarte mult muzica și îmi plac filmele bune.

Rep. - Ne poți face o scurtă „radiografie” a anului ce a trecut, în ceea ce privește activitatea ta?

O.S. - Aș vrea să amintesc în primul rînd ziua de 27.XII.1991 cînd mi-a apărut primul disc și, nu în ultimul rînd, înființarea a două cluburi „FUN OANA SIRBU” în localitatea Salonta și Reșița.

Rep. - Dintre melodiile interpretate de tine, ai una la care îți e cel mai mult?

O.S. - Da, aș aminti aici piesa „Te iubesc”, compozitor Virgil Popescu.

Rep. - Ai vreo preferință în ceea ce privește alți soliști de muzică ușoară?

O.S. - Mariah Carey, Stevie Wonder, Beatles etc.

Rep. - În încheierea dialogului nostru te rog să adresezi câteva gânduri cititorilor noștri, prietenilor Oanei!

O.S. - Vă iubesc și vă admir pentru iubirea ce mi-o purtați, cît mai mult discernămint în alegerea momentelor artistice și nu uitați de disc.

Lucian S.

Studenții în vacanță ... la EDMOND

Zilele trecute am stat de vorbă cu doi studenți sibieni. Dl. Damian Ovidiu student în anul V la T.C.M. și d-ra Pop Camelia studentă în anul II la Facultatea de Biblioteconomie-Arhivistică a Universității Sibiu, ambii fiind angajați la S.C. EDMOND S.R.L.

Dl. Damian Ovidiu a afirmat că: „viața de student este destul de grea”. Într-adevăr așa este dacă ne gândim că își desfășoară activitatea pe două planuri destul de complexe, cel de-al doilea fiind locul de muncă (Consignația de obiecte de artă și antichități). Noi ne dăm silința să satisfacem cerințele clienților, dar și aceștia trebuie să înțeleagă faptul că nu orice lucru vechi este de valoare.”

Fiind din Mediaș locuiește în Căminul Studențesc, unde întâlnește fel de fel de probleme ale oricărui student din cămin.

Un factor determinant pentru a-și putea desfășura activitatea la S.C. EDMOND S.R.L. este orașul. „Lucrez 12 ore, după care 66 de ore sînt liber. În cursul săptămânii de la 8-20, iar sîmbăta și duminica de la 9-13”.

D-ra Pop Camelia, care lucrează ca oficianț devize la Casa de Schimb Valutar a aceleiași firme, a afirmat modest: „... încerc să împac cît mai bine școala și această meserie, chiar dacă nu au puncte comune. Clienții și profesorii totodată sînt pretențioși și astfel încerc să mă situez la un nivel cît mai ridicat. Nu este chiar ușor dar...”

În puținul timp liber pe care îl are în această vară (chiar dacă este în vacanță) și-a propus să meargă pe litoral.

Noi îi dorim distracție plăcută dar pînă atunci... spor la treabă!

Jean TATU

Poanta săptămînii

Proiect pentru viitor.

- Și acum, pentru că ai terminat liceul, ce ai de gînd să te faci?

- Eu zic să mă fac blondă.

Între noi tinerii . ♡

Dan Gheorghe - Îmi amintesc de tine cu plăcere, dragă Dane. Ești un adevărat prieten al tuturor celor care te pun mai presus de orice o prietenie sinceră și de interesată. Te poți baza oricînd pe noi! Materialele pe care ni le-ai pus la dispoziție au ajuns la destinație. În cazul în care mai ai materiale din domeniul sportului trimite-le direct redactorului sportiv dl. Jean Tatu, iar cele din domeniul muzicii d-lui Cristian Popescu. Numai gînduri bune!

Liliana (Sibiu) - „O adolescentă de 15 ani, și se adresează printre zecile de lacrimi care-i curg din ochii ei căprui și din inima plină de durere... Un singur și simplu sărut pe care nu l-am pus la suflet, mi-a atins abia așeară firziu sufletul pînă atunci neștiutor... Te rog, prietene, spune-mi cum aș putea să-l atrag mai mult? Cîm aș putea să-i devin mai dragă?” - Lili, cu o dragoste ascunsă nu poți face mare lucru. Adevărata dragoste nu poate fi oprită de nici un obstacol. Ești o fire marcată puternic de stigmatul sensibilității și purității sufletului. Cel mai bun lucru ar fi să te convingi singură de sentimentele lui și asta cît mai repede posibil. Dacă amîndoi vă simțiți atrași unul de celălalt, atunci

încercați să fiți împreună. Close your eyes and dream away... to happiness!

ALEXA - „... Tristețe și deznădejde. E tot ce simt acum! O iubire probabil că oricare altă și totuși a noastră avea ceva special! Dar totul a tinut pînă într-o zi cînd s-a ajuns la acel moment zero: DESPĂRIRE.” - Dragă Alexa, nu trebuie să fi tristă. Nici de blocaj sentimental nu poate fi vorba. Mai lasă să treacă un timp și-ți vei reveni. Sigur va apărea altcineva pe care-l vei iubi mai mult. Încearcă să te orientezi după un zodiac care spune că zodia leului este compatibilă cu zodia săgetătorului. Eu fac parte din zodia săgetătorului. Ce spui?

Adelina V. - „Nici nu am vrut să mai aud de el; după ce m-a înșelat. Acum mă tot caută și vrea să ne împăcăm.” - „Orice lucru „cîrpit” nu mai este nou. În cazul în care crezi totuși că merită, acceptă-l. Dar pe riscul tău.”

Aneta-Laura B. - Dacă chiar îți simpatizezi pe al nostru prim-ministru Theodor Stolojan, cred că ar fi bine să-i soliciți o audiență. Un stat sincer: declarația să fie formulată în termeni contabili. Atenție însă, nu umfla cifrele.

ALCIANO

Așteptăm propunerile voastre pe adresa redacției: Sibiu, str. Oituz nr. 31.

THE MESSAGE IS IN THE MUSIC

RICHARD MARX - Hazard

My mother came to hazard when I was just seven.

Even then the folks in town said with prejudice eyes

That the boy's not right.

Three years ago when I come to know Mary.

First time that someone looked beyond the rumours in the lies

And saw the man inside

We used to walk down by the river.

She loved to watch the sun go down.

We used to walk along the river.

And dream our way out of this town.

No one understood what I felt for Mary.

No one cared untill the night she went out walking alone.

And never came home.

Man with badge came knocking next morning.

Here was I surrounded by a thousand fingers suddenly.

Pointed right at me.

I swear I left her by the river, I swear I left her safe and sound

I need to make it to the river and live this old Nebraska town

I think about my life gone by and how it's done me wrong.

There's no escape for me this time all of my rescues are gone.

I swear I left her by the river, I swear I left her safe and sound

I need to make it to the river and live this old Nebraska town.

music & lyrics by:

RICHARD MARX born at 16.09.1963 in Chicago/Illinois, USA

pentru funii lui Richard

Marx: este căsătorit de aproape trei ani cu actrița Cynthia Rhodes (din „Dirty Dancing”)

Adresa lui: Fan club, PO BOX 2790, L.A. - C.A. 90078 USA.

H'n H Top Ten

1. MR. BIG - To Be With You
2. GUNS'N' ROSES - Knockin' On Heaven's Door
3. DEF LEPPARD - Let's Get Rocked
4. QUEEN - The Days Of Our Lives
5. EXTREME - Decadence Dance
6. SCORPIONS - Hit Between The Eyes
7. BRYAN ADAMS - Thought I Died And Gone To Heaven
8. YNGWIE MALMSTEEN - Bedroom Eyes
9. GENESIS - I Can't Dance
10. EUROPE - Cry For You

Cristian POPESCU

a colaborat Andreea BUCURENCIU

Bucuriile, dar mai ales dezamăgirile, unui „cetățean de onoare al Sibiului”

Priviți chipul acestei femei din fotografie înconjurată de copii și veți vedea bucurie curată. Este doamna Antje Schmidt-Classen din Germania, care pentru meritele personale aduse în ajutorarea oamenilor săraci, bolnavi și bătrâni, a copiilor handicapați a fost numită „cetățean de onoare al Sibiului”. De asemenea, pentru aceleași merite, în Germania, a primit cea mai înaltă distincție care se acordă pentru acte caritabile de excepție: „Crucea de merit a Germaniei”.

Am întâlnit-o la Sibiu în primele zile ale lunii ianuarie 1990. Sosise cu cel mai mare convoi de ajutoare. Fără să fie acesta începutul, cu zece ani înainte a început să vină mereu în România ca să ajute direct familii sărace.

De unde atâtea resurse de generozitate, de bunătate care dau lumină și frumusețe chipului ei? Povestea e simplă ca orice poveste. Copilăria sa a fost marcată de poveștile și amintirile tatălui său, medic, care înainte de al doilea război mondial a petrecut câțiva vreme în România unde, de altfel, a și vrut să se căsătorească. L-a împiedicat războiul. Un accident l-a provocat o paralizie care l-a obligat să practice meseria de chirurg într-un cărucior pe roți. Povestea și amintirile despre România, durerea înfrimătății tatălui, iată elementele pe care s-a clădit și se întemeiază generozitatea sa.

El profesor. A profesat mai bine de 24 de ani, iar în ultima vreme s-a dedicat carității. Este o femeie bogată. Dar pentru ea bogăția are sens și valoare doar în măsura în care poate să ajute la rându-i pe cei săraci, nevoiași, infirmi. De aceea se află aici.

În ultima vreme a ajutat



în special copiii cu handicap de auz de la școala de specialitate din Sibiu. Dotările pe care le-a adus au modificat esențial aspectul acestei școli ce e slujită de un personal didactic și auxiliar serios, calificat și, mai ales, plin de devotament. Fără să exagerăm deloc, este o școală model pe țară. Prin ajutorul pe care îl dă ea vrea să demonstreze că generozitatea poate reduce durerea, face handicapul și complexele generate de el mai ușor de suportat. De altfel, recunoaște, „nici în Germania nu avem multe școli la fel de bine dotate”.

Nu are ambiția să ne învețe nimic. Ba, dimpotrivă, crede că Occidentul are de învățat de la noi. Nici nu vrea să impună un model. Aceasta este sarcina școlii. Vrea însă să schimbe baza materială, să

aducă un plus de confort, de intimitate în ambianța generală a școlii. Ceea ce a și realizat. În aceeași idee a ajutat două asociații agricole din Turnișor și Cristian cu ma-

File de reportaj

șini agricole, semințe, îngrășăminte, pesticide ca să livreze școlii permanent alimentele și legumele de care au nevoie copiii.

Toate acestea presupun muncă. Foarte multă muncă. În ciuda acestor eforturi care o țin multă vreme departe de țară, de familie, de prieteni, de profesie, de timpul

liber, doamna e dezamăgită. Ajutorul ei a început să fie privit cu suspiciune. Școala stârnește invidie din partea celorlalte școli: „De ce numai surdele să primească ajutoare?” Invidia e teribilă. Devorează elan, generozitate. „Se dau prea multe ajutoare aici; ele deformează personalitatea copiilor și a profesorilor...” și aria calomniilor continuă cu reclamații, cu petiții și anonime la prefectură, primărie, poliție, finanțe etc. de unde pornesc valuri-valuri verificări și controale, paraverificări și paracontroale. Doamna nu are nici un fel de emoții vizavi de vreo posibilă neregulă. Ea însăși ar fi încetat să mai lucreze și să ajute această școală dacă ar fi simțit ceva în acest sens.

Dezamăgirea sa crește progresiv. La început toate ușile i se deschideau. Era primită,

curtată, ajutată, apoi încet-încet, chiar dacă efortul său a rămas constant, a constatat că ușile se deschid mai greu, alteori deloc, iar autoritățile sau oamenii lor bat în retragere. Ea nu cere nimic. Nici chiar să fie ajutată. Doar un simplu lucru: să nu i se pună bețe-n roate.

Încă de la început bucurărilor i-au propus să ajute o școală din capitală. A refuzat: „Inima mea e la Sibiu”, a replicat. Asta în primul rând. Sentimental. Iar mai apoi pentru că crede că provincia trebuie să fie foarte puternică. Francezii au concentrat totul în Paris și a ieșit un amalgam.

Mai apoi, constată cu durere că statutul de „cetățean de onoare” a încetat odată cu înmînarea cheii simbolice a orașului. Să fie acest titlu — se întreabă — o onoare ce se uită odată cu încheierea festivității acordării lui? Să fie neștiință, lipsă de tact, să avem carențe de politețe în comportarea noastră?

Doamna Antje Schmidt-Classen are moralul scăzut. Fiind o femeie sensibilă, orice vorbă sau gest nepotrivit o rănesc. „M-am săturat pînă peste cap!” zice. Doar zîmbetul copiilor o reține și bucuria din ochii lor o recheamă. Față de durerea și dezamăgirea acestui „cetățean de onoare” sintem culpabili. De aceea am și făcut publică dezamăgirea sa. Pentru că are valoare de lecție. Și ca să-i întărim speranța — dincolo de un protocol mulțumesc pentru tot ceea ce a făcut și face — să-i acordăm și partea noastră de fericire ca și atunci cînd este înconjurată de cei mici și surzi cu care comunică, atît de bine, de sincer și prietenos.

Ion Onuc NEMES

Remember la ... tricentinar

Un profesor, un ziarist, un literat

...Liceul „Gh. Lazăr”, aureolat de continuitatea întru lumina cărții oferită de-a lungul anilor — de la vremurile colegiului iezeuit, în limba latină, și vremelnicele perioade ale învățămîntului obligatoriu în limba maghiară, sau cel în limba germană pînă la instituirea firescului, liceul în limba populației băștinase majoritare, în limba română, începînd cu anul 1919 — și-a serbat, luna trecută, tricentenarul. Cu mai puțin fast decît merita un liceu românesc din România transilvană, care și poate înscrie ca titlu de noblete 300 de ANI DE EXISTENȚĂ în ciuda tuturor vitregiilor... Vrem să spunem că Ministerul Învățămîntului și Științei dator era să se implice mai mult și să-și ceară mai mult, astfel încît acest eveniment de talie națională să fie tratat ca atare, adică în lumina superbă a excelenței și a unicității momentului și semnificațiilor optime.

Din ziua serbării tricentenarului, prin Ordinul Ministerului Învățămîntului și Științei, liceul devine COLLEGIUM „Gheorghe Lazăr”, etichetă care, mărturisim cinstiț, ne apare cam... derutant!

Au fost pomeniți ca această ocazie un AUREL VLAICU, un AXENTE SEVER, IOAN BUNEA, ALEXANDRU DIMA, PARTENIE COSMA, IOAN LUPAS, ONISIFOR GHIBU, OCTAVIAN GOGA, ILE MIRON CRISTEA, NICOLAE IVAN, ION DEIU,

EMIL CIORAN, NICOLAE MANOLESCU, PAUL GOMA — dintre foștii dascăli și elevi ai liceului și, duh tutelar, a fost evocată figura celui ce a dat nume și renume instituției și școlii românești — GHEORGHE LAZĂR.

În context, un bun colaborator, și el... „lăzărîst”, dl. ing. Ștefan Muntean, ne reamintește traiecut de merite al unui mai modest dascăl al liceului, literat, ziarist și om politic, un nume strîns legat de viața ziaristică și literară a Sibiului — I.U. SORICU.

Născut în Săcelele Brașovului, absolvent al Liceului „Săguna” din Brașov, coleg cu George Giuglea — viitor mare profesor universitar la Cluj Napoca — și cu Voicu Nițescu, fost ministru al justiției. Licențiat în litere, este numit, imediat după Unirea cea Mare, profesor de limba română și limba germană la Liceul „Gh. Lazăr”. Desfășoară o bogată activitate literară publicînd poezii, piese de teatru, traduceri în: „Familia”, „Tribuna”, „Cuget” etc. etc. A fost director la „Cuvîntul liber” (Sibiu), „Țara noastră”, „Crai Nou”. În iunie anul viitor se vor împlini 110 ani de la naștere. Un memento este o datorie a tuturor condeierilor (nu numai) sibiieni, a tuturor cititorilor de ziare și reviste...

Mulțumim, stimate colaborator St. M.

Victor DOMȘA

Cine ne va conduce?

(urmare din pag. 1)

nele dădeau ca sigură nominalizarea lui Radu Câmpeanu, altele mai citau printre prezidențiabili P.N.L. pe ministrul justiției, Ionescu Quintus, pe președintele Comisiei parlamentare pentru petiții și abuzuri, Radu Ciuceanu, sau pe deputatul Dan Lăzărescu, altele speculau pe tema preluării de către PNL pentru această calitate a dezamăgitului Ion Rațiu.

Radu Câmpeanu pregătise însă o lovitură și mai dibace, elaborată parcă de ordinatoarele Pentagonului, precum contraatacul israelian din războiul de șase zile care a ținut în șah două fronturi egiptene.

Inițiativa sa, care l-a uluit chiar și pe apropiații săi, semn că a fost preparată într-o retortă bine păzită, poate fi considerată, într-adevăr, ca o mutare în plin conținut o combinație ce poate însemna un „șah” la Convenția Democratică și chiar la... rege.

Să ne explicăm. Între altele, Radu Câmpeanu dă astfel cea mai clară dezmințire, mai categorică decît orice declarație de intenție, a zvonurilor vehiculate de numeroșii săi adversari privind un pact tacit pe care l-ar fi încheiat cu Ion Iliescu pentru a obține fotoliul de premier. Avînd în vedere că la prima sa vizită autorizată în țară, Mihai I a fost salutat de 100 000 — 500 000 de bucureșteni (după diferite surse) este lesne de imaginat că mulți dintre alegătorii dezamăgiți de incoerența și

neputința actualei puteri vor fi tentați să identifice simbolul nevoii de schimbare în persoana fostului suveran, ca să nu mai amintim categoria largă a vîrstnicilor cărora el le evocă și propria lor tinerete.

O candidatură regală la președinție ar lipsi, totodată, de sens pe cea a alesului Convenției Democratice. Chiar dacă nu toate partidele coaliției se pronunță pentru restaurație ca PNT-CD (social-democrații, de pildă, ar prefera o republică parlamentară), toți precandidații C.D. au promis o nouă consultare a poporului în ce privește întrebarea fundamentală: republică sau monarhie. Se prea poate ca și sinceritatea promonarhistă lesne detectabilă în răspunsurile lui Emil Constantinescu la întrebările electorilor să fi fost unul din argumentele care i-au adus victoria asupra rivalilor săi.

Așadar, Mihai I contra Ion Iliescu și, totodată, contra Emil Constantinescu! Va accepta însă fostul monarh să candideze la președinție, să devină adică, vulgar spus, din cal măgar? Contactat de presa occidentală, purtătorul său de cuvînt de la București, scriitorul Mircea Ciobanu s-a eschivat de la răspuns.

Legea electorală prevede, între altele, că orice prezidențiabil trebuie să aibă cetățenia română și domiciliul în țară. Probleme tehnice ușor de rezolvat.

Dar se ridică și altele, de natură politică. Se va hotărî Mihai I să-l înfrunte pe Iliescu într-o țară cu o stare de spirit — nu importă acum din ce motive — preponderent republicană? Își va asuma riscul unei inevitabile înăsprii a bătăliei politice, poate chiar al războiului civil? Și dacă da și îl va învinge, atunci ce va face? Va prezida, de la Cotroceni, restaurarea monarhiei, devenind din președinte rege? Ar fi o situație care ne reamintește butada după care socialismul nu este decît drumul cel mai scurt de la capitalism la... capitalism. Să treacă drumul de la regalitate la regalitate prin președinție?

Dacă minunea se va produce, vom fi iarăși originali printre toate țările răsăritului european și nu numai... Iar dacă nu, se va chema că Mihai, candidînd la președinție ca simplu cetățean, a legitimat, după aproape 50 de ani, actul abdicării sale forțate, renunțînd ipso facto la tron. Iar Radu Câmpeanu va putea spune: liberalii, cei mai proinastici prin tradiție, nu și-au făcut decît datoria. Și-au sacrificat chiar orgoliul propriu și interesele de moment pentru cele de perspectivă ale țării.

P.S. Dintr-o primă reacție de la Versoix, se înțelege că Mihai I refuză să se întoarcă în țară ca simplu cetățean și că nu o va face decît în calitate de suveran.

prog
T

Miercuri
19

7,00

Televiziuni

nale din

Moldova.

tualități

lendarul z

Film seria

și Sophie

11,30 Su

nel. La S

Ora de m

Virsa a t

Audio-vizu

14,00

14,20

montană.

vanpremier

14,55

școlară. 15,

de limbi

16,00 Tine

preți de

populară.

mea sport

Tragerea

pres. 17,0

tăți. 17,05

zuale. 17,3

17, 18, 18,

ziunea v

18,30 Stu

zicii ușoa

Studioul

19,30 Des

mate. 20,00

tăți. 20,3

20,45 Film

„Virginie

capl”. Ulti

sod. 21,45

istoriei. 22

Musica. 22

ta națiu

Universul

rii. 23,50

tăți. 24,00

rea progra

Joi, 23.V

7,00

Televiziuni

nale din

Moldova. 1

tualități. 1

lendarul

Ecran de

„Blackstar”

TV 5 Euro

Sub semnu

delor 12,10

muzică. 13

meni de 13

13,30 Varie

naționale. 1

tualități. 1

viețuri. 14,

vacanța

15,30 Cul

limbi străi

Muzica per

16,30 For

Actualități.

Repere

17,35 Dru

memorie. 1

discul mu

lare. 18,20

zion. 19,00

economic.

sene anima

chel Vailla

Actualități.

Sport. 20,

serial: „De

147, 21,40

rutiere. 21,

ta națiu

Microrocita

Reporter „

Actualități.

Stadion. 2

chiderea

mului.

cine

SIBIU:

„Lupul tin

orele 9; 11

46,30 și 19.

Arta:

lui Steele”.

11,30; 19,30

la orele 1

și 17,30,

video.

Tineretul

mei pe

orele 11:1

120 de ani — Avram Iancu

(Urmare din pag. 1)

indica și drumul de urmat: emanciparea națională cu adevărat nu va fi posibilă decât prin suprapunerea celor două planuri-social și național — prin unirea într-o unică acțiune revoluționară, cum se va întâmpla la 1848.

Generația Revoluției de la 1848 din Transilvania, născută, în bună măsură, din straturile de jos ale poporului și puternic legată de el, a înțeles că emanciparea națională, pentru a fi completă, trebuie să fie și socială. Postulatul esențial al libertății naționale, al recunoașterii românilor, „tolerați” în propria lor țară, ca națiune politică, egal îndreptățită cu „națiunile privilegiate” ale Transilvaniei, mergându-se pînă la a se proclama independența națiunii române în Adunarea de la Blaj, și apoi tendințele, uneori deschis proclamate, de unitate națională, este însoțit de celălalt, de ștergerea iobăgiei. Desființarea iobăgiei, a raporturilor feudale este acum elementul de sudură a celor două planuri de luptă, a celor două straturi sociale care o poartă, element esențial în concepția generației revoluționare.

Ca atare, generația nouă, revoluționară, cheamă țărănimea la luptă comună și țărănimea răspunde prompt chemării. Se ridică la luptă și fără chemare, pentru că programul revoluției venea în întîmpinarea dorinței sale cele mai arzătoare, desființarea iobăgiei, pentru care singurase în atâtea rînduri. Este de remarcat că în Petițiunea națională de la Blaj desființarea

iobăgiei și alte puncte cu caracter social sînt scotote de mare însemnătate, ele urmînd imediat punctelor referitoare la statutul națiunii române.

În revoluția de la 1848—1849 din Transilvania, atragerea mulțimilor a fost în special opera tinerei generații, extrem de sensibilă la elanul revoluționar al vremii. În această privință mari merite și-au cîștigat Avram Iancu, Al. Papiu Ilarian, Axente Sever, I. Buteanu, A. Pumnul, prefectii și tribunii, datorită programului lor social-politic radical. Grupul celor tineri, activiști din timpul revoluției, au fost cei care au mobilizat și organizat poporul, au imprimat acțiunii comune un ritm viu, elan și îndrăzneală în revendicări. Mulțimile au crezut în ei, în cei care le-au antrenat și le-au fost devotați pînă la capăt, sprijinindu-i fără rezerve.

„Doresc numai bine poporului român”

(Urmare din pag. 1)

contacte bilaterale în domeniul economic și cultural, ținînd cont că, după destrămarea URSS, India a fost obligată să aplice o nouă strategie (ținînd cont că nu demult această țară era principalul partener de afaceri al Indiei; România ocupînd nici mai mult nici mai puțin decît locul secund).

Iată declarația făcută de dl. Julio Francis Riberio, la convorbirile avute la Prefectura Sibiu, cit și la Primăria orașului: „Principalul scop al vizitei făcute în Sibiu și în alte două județe (Bihor și Satu Mare) este de a cunoaște atmosfera politică, modul în care oamenii reacționează la noile schimbări, dar și climatul necesar investitorilor străini”. Împărtaşind din experiența economică și politică a Indiei, oaspetele Sibiului a mai menționat: „Experiența dv. ne interesează în acest sens atît în sfera economică, dar în primul rînd în cea politică. Noi avem relații cu toate țările și nu ne deranjează nici un sistem economic și politic. Din informațiile ce le primesc legat de investiții, contactele comerciale cu România nu sînt o problemă. Nici sfera culturală nu se pune în discuție, căci aveți un nivel cultural deosebit. Principala problemă a dv. este cea economică ce necesită și o stabilitate politică”. Dl. ambasador consideră că în ciuda știrilor venite din Europa (Germania, Anglia, Franța) că în România nu este un cîmăz de stabilitate, crede totuși că relațiile sînt normale, chiar dacă se asistă la surprize gen propunerea lansată de PNL, privind candidatura ex-regelui. „Totuși eu spun că există democrație în România — a continuat diplomatul indian — pentru că au avut loc alegeri libere și, deci, dacă poporul își poate alege un anumit partid sau un anumit președinte înseamnă că este democrație. Am citit multe ziare (Tineretul Liber, Azi, Adevărul, România Liberă) și am constatat că și presa are libertatea ce o are și presa din India. Probleme sînt, dar care țară nu are probleme?”

În ce privește interviul dat în exclusivitate ziarului „Tribuna” notăm din răspunsurile domniei sale că: a fi mesagerul poporului indian în România este o misiune ușoară și plăcută căci funcțiile pe care le-a îndeplinit dl. Riberio în India au fost mult mai grele, în timp ce în exercitarea funcției de ambasador al Indiei în România dînsul s-a bucurat de tot sprijinul de care se poate bucura un diplomat străin. Întrebat ce calități a descoperit la poporul nostru sau, inerent, ce defecte, pe parcursul investiției în calitate de ambasador, în răspunsul dat dl. Julio Francis Riberio

a ținut să specifice următoarele: „este greu să vorbim de defectele altuia. Întîi, trebuie să le vezi pe ale tale. Așa că nimeni nu poate să vorbească de deficiențele altuia. În ce privește calitățile poporului român ele sînt multe, dintre care aș enumera: prietenia, căldura, ... și nu în ultimul rînd, cultura deosebită”. Nefiind la prima vizită în Sibiu, domnia sa ne-a mărturisit că Sibiul este un mic oraș sentimental, pentru care atît dînsul cît și soția au o slăbiciune (fapt demonstrat și prin cumpărarea unui tablou cu imaginea pieții centrale, care la întoarcerea în India o să fie o imagine remember. În ce privește dezvoltarea unor viitoare posibile relații culturale cu Sibiul totul depinde doar de conlucrarea ministerelor de cultură din cele două țări, de programul ce și-l propun.

În încheierea interviului, dl. ambasador a mai ținut să menționeze: „nu știu în ce măsură cititorii dv. vor fi interesați de opinia ambasadorului Indiei în România vizavi de această vizită sau de vreun mesaj care să-l aparțină, în schimb știu întelepciunea indiană specifică: să nu ne spunem părerea despre alții, să nu dăm sfaturi altora, ci să dorim tuturor numai bine. În acest sens și eu doresc numai bine poporului român dar și tuturor locuitorilor de pe raza județului Sibiu”.

(Urmare din pag. 1)

privește colaborarea cu securitatea, problema a fost expusă sub forma unui amestec de roman polițist cu încercări de cooptare de diferite agenturi, nereușite pînă la urmă, fapt ce denotă colona vertebrală dreaptă ce o prezintă alegătorilor. (A fost amintit în acest context și un oarecare domn Caraman).

O altă problemă viu disputată a fost AFACEREA „LE PRESIDENT” — TRIUMF — ce a însemnat un eșec hotelier, cu rezilieri de contracte, afaceri care este în opinia candidatului un balon de săpun în ochii cititorilor și ai alegătorilor. Ca un contraargument la ce poate face un adevărat om de afaceri serios, a fost amintit cupturnul de pînie din Valea Jiului, căruia Miron Cozma i-a făcut destulă reclamă. La întrebările referitoare la relațiile cu familia Ceaușescu, dl. Cornescu a spus că au fost făcute cîteva presiuni asupra dînsului pentru a face afaceri, pe care în 1982, la Viena, i le-a refuzat lui Ceaușescu, printr-un telex, motiv pentru care a fost

declarat „persoană non grata”. În ceea ce privește platforma program a candidatului răspunsurile d-lui Cornescu au evidențiat atuurile omului de afaceri, care găsește soluții pentru diferite situații. Ne-a fost dat să auzim soluții de genul: „Guvernul să ceară un împrumut garantat de aurul din țară” sau exemplul cu „Grîul gratis” obținut prin metoda: „2,2 milioane

Doi candidați la președinție și o conferință de presă

tone de grîu existînd în hambarele țărănilor, acesta să fie cumpărat de stat pe dolari, jumătate din el să fie vîndut pe piața externă, la prețul de pe piața externă (recuperînd valuta pierdută), iar restul să fie vîndut în țară”. A fost criticată aberanta distrugere a C.A.P.-urilor, a sistemelor de irigație etc., bunuri care puteau fi integrate într-un alt circuit fără să fie necesară distrugerea lor. Dl. Cornescu este adeptul unei conduceri precise, dirijată. Dacă astăzi, așa cum specifică dînsul, 51 la sută din populație lucrează în industrie, 40 la sută sînt țărani dintre care 17 la sută capabili să lucreze pămîntul, atunci singura soluție rămîne

mină de sare părăsită?). În ce privește întrebările ce vizau securitatea națională, spionaj, răspunsul a fost simplu „azi nu există secrete” cu atît mai mult cu cît se tînde spre o comunitate europeană. Deoarece o parte din întrebări se refereau și la focarul conflictelor din jur, dl. Cornescu a dorit să menționeze că într-adevăr astăzi există un principiu al dominoului, există și conflicte între biserici, ațitări sau alte provocări și că într-o situație extremă, dacă ar fi cazul, dînsul ar face loc unui ardelean, dar aceasta nu poate să fie decît generalul Cheller. Deoarece cei prezenți erau interesați și de felul cum vede libertatea

Acțiuni ale FUNDAȚIEI SWED-ROM-AID



În continuarea unui dialog fructuos

Se află în Sibiu o delegație a Fundației SWED-AID din Huddinge, Stockholm, condusă de domnul Jan E. Cilaeson, președintele organizației. În cadrul vizitei se efectuează o evaluare a realizării programelor de ajutor și cooperare multiplă absolvite pînă în prezent și se discută derularea obiectivelor viitoare ale programului general. Primul dintre acestea va fi realizat în perioada 15 august—31 august și va consta într-un turneu artistic cu recitaluri de poezie ale actorului Constantin Chiriac și un program de muzică populară românească susținut de orchestra „Rapsodii munților” condusă de prof. Ioan Chindea.

În timpul sederii la Sibiu oaspeții vor vizita orașul, precum și stațiuni montane și balneo-climaterice din județ. (O.R.)

PORCI (mistreți) și OAMENI (hoți) ...

... Dacă pînă în decembrie 1989, țărăni au tot strigat: „Noi vrem pămînt!” — și nu li s-a dat, iată că, după această dată, vrerea lor a fost îndeplinită: țărănilor — și nu numai lor — li s-a dat pămînt... Îndestulător — se apreciază și chiar peste puterile lor de muncă, de vreme ce mult pămînt este nelucrat...

Deci, pămînt, omul are; nu-l împiedică nimeni să-l lucreze și să-l cultive cu ce doarește... Cu atît mai inexplicabilă mi se prezintă o realitate revoltătoare: FURTUL DE CARTOFI! Bunăoară,

imi zice, mai deunăzi, directorul S.C. HIRTIBACIU S.A. Ruja, dl. ing. agronom Vasile Radu: „Dom'le, pînă la Revoluție, păzeam cartofii de porcii mistreți, care-i devorau încă de la plantare... Acum, îi păzim de... oameni(!?). Am cultivat 40 ha, dar în fiecare seară, oameni hulpavi (dacă-i mai putem denumi... oameni) ne fură cartofii. Am pus paznici... Degeaba! Indivizii știu să se organizeze; cînd paznicul face rondul într-o parcelă, hoții fură din alta...”

Oare Poliția, Jandarmeria nu pot să facă nimic?

Lucian JIMAN

presei în țară, candidatul la președinție a subliniat că procesul de sacrificare a presei din România se datorează în mare măsură și faptului că au apărut oameni mai puțini experimentați în jurnalistică, care au dat o postură nefastă presei, au prostituat-o. Înainte de încheierea conferinței, dl. Lucian Cornescu a subliniat situația disperată și de maximă urgență a celor de vîrstă a treia dar și a tinerilor, probleme ce sînt în atenția dînsului. Toate aceste aspecte, după opinia sa, se pot rezolva în piramida puterii, de la președinte, la guvern, sindicate, asociații dar toate în situația unei reale implementări. La problema ce se referea la unirea cu Basarabia și Bucovina răspunsul a fost „un sistem diplomatic” iar în cea a problemei minorităților, în opinia dînsului orientarea este spre deschidere. Dacă pe dl. Ion Iliescu îl consideră un puternic concurent, în ceea ce privește problema d-lui Stolojan de a participa la președinție consideră că este o chestiune închisă, menționînd: „dl. Stolojan este un om de cuvînt, cînd ne-a spus că va merge prost economia, economia a mers prost”. În final candidatul P.S.D.T. a încercat să tranșeze o dispută directă cu dl. Viorel Sălăgean — dialog amînat.

ram
V.
22.VII.
Programul
Națio-
Republica
10,00 Ac-
10,20 Ca-
lelei. 10,30
l. „Marc
Ep. 2.
per Chan-
ept. 12,10
muzică. 13,00
reia. 13,30
il studio.
Actualități.
Civilizația
14,50 A-
a TV.
elevacanța
50 Cursuri
străine.
ri inter-
muzică
16,20 Lu-
ului. 16,50
Pronoex-
Actuali-
Arte vi-
0 15, 16,
00 Televi-
ă ascultă!
dioul mu-
re. 19,00
economie.
ene ani-
Actuali-
5 Sport.
a serial:
și face de
mul epu-
Dosarele
0,05 Pro
35 În fa-
il. 23,05
cunoaște
Actuali-
Închide-
mului.
II 1992
Programul
Națio-
Republica
0,00 Ac-
10,20 Ca-
lelei. 10,30
vacanță:
11,00
pe. 11,45
il piram-
Ora de
0,00 Oa-
ngă noi.
tăți inter-
14,00 Ac-
14,20 Con-
50 Tele-
școlară.
suri de
né. 16,00
tru toți.
um. 17,00
17,05
moldave.
muri în
8,00 Tele-
ziei popu-
Simpo-
Studioul
19,30 De-
te: „Mi-
nt”. 20,00
20,35
45 Film
allas”. Ep.
Reflecții
55 În fa-
i. 22,25
22,40
2. 23,10
23,25
3,55 În
progra-

Societatea comercială**„AGROCOM. SIB” S.A. Sibiu**

cu sediul în Sibiu, B-dul Victoriei nr. 4

ANUNȚĂ

pierderea autorizațiilor de funcționare a radiotelefoanelor eliberate de Ministerul Transporturilor și Telecomunicațiilor având următoarele numere: 77 24 20, 77 24 21, 77 24 22, 77 24 23, 77 24 24, 77 24 26, 77 24 27, 77 24 28, 77 24 29, 77 24 30, pe care le declarăm nule.

- 1219 -

Firma**Cronos**

Anunță că vineri, 24 iulie 1992, se efectuează plățile pentru jucătorii de la seria A, numerele de la 101 la 150.

Informații la sediul filialei din strada G. Bănescu nr. 3 (fostă Tatar Bunar) tel. 92/436254.

CRONOS IS MONEY 1-1186**Firma româno-olandeză****Target S.R.L.**

Vă propune o nouă formă de joc colectiv!

	Înscrivere	cîștig
Varianta I.	1000	10 000
	2000	20 000
	3000	30 000
	10 000	100 000
Varianta II.	100 000	autoturism Dacia

Înscrierile se fac prin mandat postal cu confirmare de primire pe adresa: S.C. TARGET S.R.L. Oficiul poștal nr. 1 Brașov, cont 40 72 99 80 56 1 09 B.R.D. Brașov. Numai cu 10 000 se poate câștiga un autoturism, dacă la prima variantă se scrie pe mandatul poștal opțiunea „AUTO”.

La varianta I-a jucătorii vor fi reînscrși la 3 jocuri consecutive.

Data începerii plăților:

- Varianta I 3.08.1992
- Varianta II 17.08.1992

Comision: Varianta I-a 30%; Varianta II-a 20%

NU UITAȚI PRIMII ÎNSCRIȘI. PRIMII CÎȘGĂTORII!

- 1215 -

Centrul de Consultanță, Instruire și Inginerie Software**„ConSOFT - COMPUTER” Sibiu****VINDE CU LIVRARE IMEDIATĂ:**

- microcalculatoare IBM-PC (AT-286/386)
- mașini electronice de scris SHARP
- copiatoare SHARP
- imprimante EPSON format A3

Informații, la telefon 41 81 55; 41 78 55 sau la sediul societății din str. Crișanei nr. 14.

- 1216 -

Agentia de publicitate „TRIBUNA”**str. dr. I. Rațiu nr. 7**

Program zilnic între orele 8-14, sîmbăta și duminica - închis

Societatea comercială**TRANSCOM S.A. SIBIU****ORGANIZEAZĂ**

în zilele de 31 iulie, 3 și 5 august 1992, ora 12

LICITAȚII PUBLICE

pentru închirierea unor spații disponibile la sediul din str. Rusciorului nr. 48.

INFORMAȚII

la telefon
41 47 39

- 1220 -

Coop. „GHEATA”**Sibiu****ANGAJEAZĂ**

- contabil șef cu studii superioare economice

Relații la biroul personal, str. Zaharia Boiu nr. 2, tel. 41 39 02/45.

- 1210 -

Institutul de Montanologie R.A.**CRISTIAN - SIBIU****ANGAJEAZĂ următoarele categorii de personal:**

- mecanici agricoli
- ifroniști
- mezelari
- paznici

Relații suplimentare, la telefon 55 91 69 și 55 91 08.

- 1214 -

AGENȚIA APĂ-CANAL SIBIU

str. Eschil nr. 6

ANUNȚĂ

Pierdut autorizații de folosință pentru radiotelefoane având următoarele serii: 770651, 770652, 770653, 770654, 770655, 770656, 770657, 770658, eliberate de Ministerul Comunicațiilor.

Le declarăm nule!

- 1222 -

BASCHETUL SIBIAN ÎN CUPELE EUROPENE

Echipa de baschet Balanța C.S.U. Sibiu, în urma situării pe locul al III-lea la finalul actualei ediții de campionat, a fost înscrisă în cupele europene intercluburi.

Realizarea acestor partide, cu atât mai mult cu cât și cele de acasă vor avea loc în alte orașe, Sibiu nebeneficiind de sală omologată, necesită obținerea unei importante sume de bani.

Facem apel la agenții economici, alte persoane juridice sau fizice de a deveni sponsori participării echipei noastre la competițiile organizate sub egida F.I.B.A.

Sumele de bani reprezentând sponsorizarea pot fi virate în contul clubului nr. 45.10.2.24.2. B.C. Sibiu cu mențiunea: pentru partidele din cupele europene.

FIȚI ALĂTURI DE BASCHETUL SIBIAN, SINGURUL SPORT CARE A REPRÉZENTAT VREODATĂ SIBIUL ÎN COMPETIȚIILE EUROPENE INTERCLUBURI.

Relații suplimentare pot fi obținute la telefon 41.53.25 (dl. Viorel Cîntean) și 41.36.36. (dl. Marian Cărăuș)

SPONSORII SÎNT AȘTEPTAȚI!**PLACUT • ELEGANT • RAPID • EFICIENT****S.C. „DEJI & COMP.”**

AGENȚIE DE TURISM organizează excursii în țară și străinătate, cu autocare moderne.

Prețuri foarte avantajoase!

Informații și înscrieri la sediul societății.

- SIBIU, telefon 44 42 01, 41 62 08, 43 32 02
- AGNITA, Delta Confex S.R.L., telefon 92/51 05 29
- CISNĂDIE, telefon 56 22 85.

Răspundem prompt orărilor solicitării!

Mica publicitate

PIERDERI

● **PIERDUT CEC** cu limită de sumă, nr. 961440 și ștampilă cu faximilul Asociația familială Păcurar Mirsa. Le declar nule. (13668)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Vind certificat de proprietate — 5000 lei. Telefon 431193. (12998)

● Vind apartament 3 camere decomandate, etaj I cu telefon, pe valută, cartier V. Aurie, diferită mobilă (în lei). Telefon 92/181635. (13479)

● Vind video player Samsung. Telefon 438974, după ora 17. (13450)

● **TELEVIZOARE** alb-negru noi **SPORT** — un an garanție, tel. 420663. (13464)

● Cumpăr păpușă cu cap de porțelan. Plătesc 5000—30000 lei; medaloane de porțelan cu Maica Domnului, 3000—15000 lei sau mai multe, ceasuri vechi, mobilă veche. Pot plăti și în valută. Cluj-Napoca, tel. 95/113671. (13339)

● Vind casă mare cu grădină 2400 m.p., posibilități de parcelare. Căminăroara 171. Informații și la 89 (pe valută). (13516)

● Vind VW Golf Diesel, televizor color, cîntar metallic pînă la 500 kg. Telefon 433772, după ora 15. (13504)

● Vind piese de Opel Record, capotă față și spate BMW 318, camion MAN, 12 tone. Telefon 430196. (13510)

● Vind apartament 4 camere, etaj II. Telefon 482255, (valută) (13491)

● Vind mobilă bucatărie, televizor „Sirius”, stare bună. Informații, tel. 447248. (13492)

● Vind video player Orion, sigilat, cu telecomandă, preț convenabil. Telefon 414897. (13484)

● Vind urgent garaj demontabil pe rame metalice — 850000 lei, negociabil, tel. 427171. (13534)

● Cumpăr ambalaje bere (lăzi, sticle), str. Hipodromului nr. 29, telefon 443075. (13564)

● Vind urgent ladă frigorifică tip dulap, 5 sertare, Siemens și Mercedes stare funcționare tip 123 pentru piese schimb. Telefon 436619. (13540)

● Vind casă 1 cameră, bucatărie și curte, str. Pinului nr. 8, cart. Gusterița, preț convenabil. (13566)

● Vind calculator compatibil ZX — Spectrum „Cobra” nou, în garanție 1 an, color, interfață 8 joystick, interfață și unitate disc 3,5 IMCH funcționează sub CP/M cu T. Pascal, D. Base, Worstar, etc., telefon 92/435561. (13572)

● Vind VW Polo, an fabricație 1976, consum 5%, înmărmărit, stare bună, preț 800000 sau valută. Telefon 92/435561. (13572)

● Vind microbuz IVECO Diesel pentru transport marfă, tel. 431519. (13606)

● Vind mașină de scris și mașină cusut electrică. Tel. 439831. (13606)

● Vind televizor color ușor defect, preț 40000 lei, tel. 439185. (13606)

● Vind filtru ulei și motorină pentru Mercedes Diesel, tel. 431519. (13606)

● Vind mașină de cusut electrică și mașină tricotate. Tel. 433071. (13606)

● Vind ladă frigorifică cu capac, 260 litri, tel. 431519. (13606)

● **FAIANȚĂ** și **GRESIE** prin Astra Magazin, str. Morilor nr. 29. (13614)

● Vind plapumă 2 persoane, ouvertură pat plusată, serviciu de masă — toate noi. Telefon 435040. (13622)

● Vind loc de casă în comuna Rășinari 2000 m.p. Telefon 429532, după ora 16. (13602)

● Vind vacă fatată de 2 săptămîni, garantat între 25 și 30 litri și o junică de un an și patru luni Siementhal. Telefon 439922. (13637)

● Vind mașină Dacia 1100 în stare bună, vizibilă la domiciliu între orele 8—12, fam. Fabian, str. Constituției, bl. I, ap. 28. (13636)

● Vind video ORION player sigilat; pătuț copil, televizor DACIA. Telefon 412173. (13635)

● Vind urgent apartament 3 camere și pivniță. Telefon 440288. (13634)

● Vind porumb boabe, str. Rîului nr. 35 (atelier) telefon 415159. (13623)

● Vind video player „Orion” sigilat, televizor alb-negru în bună stare de funcționare, telefon 414567. (13640)

● Vind urgent rulotă la preț convenabil, tel. 442136, după ora 18. (13641)

● Vind cărămizi. Telefon 472932, după ora 15. (13642)

● Vind televizoare color, prețuri negociabile, tel. 420617. (13645)

● Vind 12 piei vulpe, argăsite. Telefon 127, Mindra. (13651)

● Vind apartament compus din 2 camere etaj IV, zona Hipodrom IV, telefon 421609. (13653)

● Cumpăr cărămidă de sticlă, telefon 435907. (13653)

● Vind: mașină electrică, germană, de găurit și spart beton (pikamer), burghie vidă calibre diferite. Telefon 425749. (13654)

● Vind două apartamente 2 și 3 camere parter pe aceeași scară, cartier Strand, cu plată în valută, tel. 442997. (13656)

● Cumpăr bonuri de benzină 50 lei/litru. Vind baterie auto, telefon 425749. (13654)

● Vind Audi 80, an fabricație 1981, toaster dublu pentru prăjit pînă la 482031; 436670; 431250. (13660)

● Vind apartament confort sport 2 camere decomandate în Sibiu, cartier Gara Mică (valută). Telefon 92/414165, după ora 20. (13671)

● Cumpăr far dreapta, amortizoare față R 18, telefon 427038. (13674)

● Vind casă în comuna Șura Mică nr. 227. Informații Șura Mică nr. 114, telefon 277. (13675)

● Vind motor, cutie viteză, uși, două roți complete Skoda S 100. Telefon 428656. (13677)

● Vind dormitor „Traian” preț negociabil. Telefon 472157, după ora 16. (13682)

● Vind magnetofon Rostov, capete cristal, stare excepțională, telefon 448954. (13683)

● Vind televizor alb-negru Diamant 248 pe circuite, stare foarte bună. Telefon 447060. (13685)

● Vind video recorder japonez Aiwa cu 10 casete și TV Sirius, telefon 440598. (13686)

● Vind televizor Chromatic 02, motor Ford 1700 cmc, 4 V și cutie viteze, telefon 427458. (13689)

● Vind pendulă de podea, antică, set motor Dacia 1300; storcător fructe — Moulinex; nămolă oglindă antică; cărămidă mare. Telefon 411597. (13691)

● Vind mașină electrică de făcut floricele de porumb, fabricație germană, preț 20000 lei, telefon 92/423948. (13692)

● Vind imobil cu 2 apartamente, teren, str. Gh. Topirceanu, nr. 38, Turmășor. (13694)

● Vind apartament 4 camere zona Dioda — Calea Dumbăvii și 3 camere V. Aurie. Telefon 413637, orele 17—20. (13695)

● Vind 500 volume (S.F., poliție, dragoste), T.V. Olt în garanție și aragaz. Telefon 441054. (13696)

● Vind urgent apartament în V. Aaron, str. Semaforului, bl. 25, ap. 5, etaj I, compus din 2 camere, balcon, pivniță, lingă viaduct (Gostat). (13700)

● Vind Pentoxifilin 100, bucăți — 400, Defluina, import, telefon 446154. (13702)

● Vind 35 m.p. linoleum pinzat, nou, telefon 416200. (13703)

● Cumpăr 2 boxe muzicale 100 W; palier gimnastică, chiar degradat. Telefon 474143. (13704)

● Vind video recorder „Shintom” în garanție și chiveta inox 1 m/50 cm. Telefon 438675, orele 18—22. (13712)

● Vind casă cu curte și grădină în Șelimbăr și un camion nou. Telefon 92/560008. (13709)

● Vind două rotisoare marcă franceză, preț convenabil. Sibiu, str. Vulcan, nr. 13, telefon 435072. (13711)

● Vind TV color Grundig cu telecomandă, telefon 413093. (13715)

● Vind garsonieră confort I, bloc 4 nivele, la etaj 3, în București, sector 3. Telefon 446545, Sibiu. (13716)

● Vind casă cu dependințe, curte și grădină, vizibilă la orice oră. Agnita, str. 1 Decembrie nr. 15. Informații telefon 92/511084. (38 A)

● Vind certificate de proprietate 4000 lei/carnet; calculator cu funcții, nou, 4500 lei, telefon 447420. (13719)

● Vind urgent Trabant 601, tel. 446274, str. Mirăslău nr. 30 A, între orele 17—20. (13710)

● Firmă particulară vinde en-gross țigări Carpați S.F. Gheorghe scurt și oțet alimentară. Informații Slimnic, telefon 164. (13707 + 13708)

● Vind mașină de frezat lemn MN-10 stare excepțională, Agnita, telefon 92/511242. Informații după ora 20. (39 A)

● Vind grădină în zona Căminăroara 1/2 ha. Informații Sadu, telefon 156, după ora 19. (13717)

DIVERSE

● Organizez excursie în Polonia în 30.07.1992, preț 12500 lei. Informații telefon 447455, 481823. (13639)

● **S.C. SILCOM S.R.L. TG. MUREȘ** oferă, en-gross: biciclete URAB 19200 lei, KAMA — 15700 lei, trotinete 4200 lei — import C.S.I. Se asigură transport. Telefon 954/32465/3335. (13631)

● Firmă Petrică și Rădulescu vă invită — excursie în Istanbul cu vizitarea Moscheii Albastre, croazieră pe Bosfor, catedrala Sf. Sofia în data de 24 iulie—31 iulie. Preț 6500 lei. (13631)

● Ungaria: 23 iulie—30 iulie. Grecia. Telefon 413939; Hoghilag 432. (13631)

● **S.C. ASTORIA** transportă marfă pînă la 6 tone. Preț 35 lei/km. Telefon 427266. (13422)

● **GERMAN EXPRES** vă invită în Germania cu autocarul pe 31 iulie, 10, 22, 31 august, 11000 lei. Telefon 444648. (12838)

● Transport marfă capacitate 6 tone, 45 lei/km. Tel. 433331. (12404)

● **GRIFIT S.R.L.** transportă marfă — 4—7 tone. Tel. 92/431651. (11608)

● Transport persoane, marfă cu microbuze, camionete, camioane, urban — interurban. Telefon 446520. (CEC)

● **TAVI REISEN** transportă persoane, colete, lăzi la plecări DEFINITIVE, pînă la Köln. Obține asigurare medicală. Tel. 92/431157; 431295. (12745)

● **S.N.C. PARADIS** efectuează excursie Istanbul perioada 22—26 iulie — 7500 lei, tel. 425074, Sibiu. (13192)

● Firmă **INCOTA ATLAS** efectuează transport de persoane și marfă (lăzi) în Germania pe ruta: Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart cu autocare moderne în datele de 22, 29.07; 05, 12.08.1992. Înscriri și informații A.C.R. Sibiu, tel. 92/447359, orele 8—15 și 444619, orele 16—20. (13065)

● **AMATRANS S.R.L.** transportă persoane și pachete în Germania în data de: 29.07.92 și 7, 15, 23, 31 august. Informații telefon 92/417297, după ora 15. (13294)

● **BRAVO S.A.** vă invită: Istanbul (22); Grecia, China și Polonia. Tel. 427702; 411495. (13130)

● **STAR SIB** — Magheru 5, organizează cu autocare germane transporturi foarte rapide și confortabile pe traseul Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — Karlsruhe — Mannheim. Plecări: 23, 27, 31 iulie. Plata în lei, tel. 92/415103, orele 9—16. (13551)

● Firmă **AMAD S.R.E.** transportă persoane în Germania în 30.07; 5, 15, 25.08.92, telefon 424440. (13551)

● Firmă **AMAD S.R.E.** efectuează excursii în Turcia în 24 și 31.07.92, telefon 424440. (13551)

● Firmă **AMAD S.R.E.** organizează excursie în Polonia. Înscriri pînă în 24.07.92, telefon 424440. (13551)

● Efectuez transport marfă cu autocamion 6,5 tone, 45 lei/km. Telefon 430797. (13553)

● Firmă „MINA” vă invită la Istanbul 22.07—29.07; organizez excursie în Grecia. Telefon 447665. (13686)

● Transport marfă cu dublă 1,2 tone — 30 lei/km. Tel. 445141. (13443)

● **S.C. GARANT-TOURS S.R.L.** transportă persoane și pachete în Germania în 31.07.1992; 14 și 31.08.1992; 14 și 30.09.1992, preț informativ 12000 lei Informații hotel Boulevard, camera 131, tel. 92/412140/402 orele 10—14; 92/434880 orele 17—21. (12535)

● **S.C. G & B S.R.L.** cu sediul în Sibiu, str. A. Pumnul, telefon 426622, vinde:

— TV color Sanyo — sigilat (12 luni garanție) — aspiratoare Sanyo — dublu radiocaset Sanyo

— aparate radio stereo — video player cu înregistrare Elekta

— bijuterii argint — vopsele păr plus soluție permanent

— parfum Carnivale (SUA) — treninguri, tricouri și lenjerie corp

— lame ras China; — nens; — casete video sigilate. (13386)

● **S.C. NICOLE M. S.R.L.** vă poate procura asigurări medicale necesare vizelor pentru Germania, telefon 430097. (13698)

● Transport persoane în și din Germania. Telefon 92/430806. (13664)

● Societate comercială angajează mecanic întreținere auto. Telefon 438766, orele 8—14. (13690)

● Firmă **DINESCU & co.** organizează excursii Turcia, Grecia. Transport persoane în Germania. Telefon 92/411239. (13590)

● Agenția **TRANS EUROPA** Sibiu, str. N. Bălcescu 41, tel. 92/411296, efectuează transport de persoane în Germania, săptămînal, marțea, ora 6, plecarea din Sibiu pe ruta Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart, preț 12000 lei, întoarcerea în fiecare vineri din aceleași localități.

În 28.07.92 și 4.08.92 transport la Frankfurt — preț 15000 lei. Obținem asigurare medicală din Germania.

● Organizăm excursii în Grecia — Turcia la cele mai avantajoase prețuri. (13613)

● Transport marfă cu dublă 1,3 tone, preț negociabil — Pavel, tel. 446012. (13518)

● Transport lăzi și efecte în Germania, orice destinație. Transport marfă intern. Telefon 421103. (13483)

● Firmă **ANDROMEDA** — confort și succes în afaceri vă invită în: Polonia — Warszawa, săptămînal; Grecia — Salonic. Tel. 488760. (13514)

● Transport marfă și persoane în orice zi din săptămîna, 20 lei/km, telefon 446442; 560253. (13666)

● Efectuăm transport intern și interurban camion 4,5 tone, telefon 92/441377. (13667)

● **CHIG S.R.E.** efectuează excursii la Istanbul în perioada 29.07—2.08, în condiții avantajoase. Relații tel. 427383; 422666. (13662)

● **D.B.M. & BIRKI REISEN** efectuează transport de persoane în Germania prin Cehoslovacia pe ruta Sibiu — Nürnberg — Regensburg — Ingolstadt — München. Plecarea în fiecare sîmbătă. Tel. 92/414165; 92/413640. (13670)

● **CONFORT S.R.E.** Sibiu, str. Mirăslău nr. 22 execută:

— colțare bucătărie, hote, mobilier metalic

— amenajări spații comerciale, baruri

— grilaje, garduri, porți

— închideri terase, balcoane

— construcții metalice diverse

— reconstrucții pivoli, discuri de ambreiaj, saboți

— antifonari auto

Relații la telefon 449834. (13676)

● Oficial județean de reproductie și selecție a animalelor Sibiu anunță licitația câștigului P.I.A.V. din Climboc în ziua de 7.08.1992. Solicitanții vor depune pînă la 4.08.1992, 40% din valoarea. Informații telefon 416363. (13678)

● **RAPID, IFTIN**, obținerea permisului de conducere categ. B, Școala de șoferi ATC, str. Nouă nr. 17, telefon 430706. (13697)

● Primăria Nocrich scoate la licitație **GOGOSARIA** din satul Hosman, la data de 27.07.1992. (13718)

● Oficial de reproducție și selecție a animalelor Sibiu organizează concurs pentru ocuparea postului de operator înșămîntări artificiale la P.I.A.V. Orlat în data de 4 august 1992. Informații telefon 416363. (13678)

● **S.C. TRANSIMEX S.R.E.** cu sediul în Sibiu, Alcea Steaza nr. 4, efectuează transport de persoane și marfă în și din Germania. Plecarea pe data de 26 iulie 1992. Informații telefon 426680; fax 426205. (13693)

ANIVERSARI

Un cer senin, multă sănătate, fericire dorim scumpului nostru soț și tată **FRINTU FLORIN** la împlinirea frumoasei vârste de 25 ani, „La mulți ani!”
Neli și Adina (13663)

● Cu ocazia împlinirii a 18 ani dorim dragului nostru fiu **AURICA DURCA** din Calvaser multă sănătate și „La mulți ani!”

Mama Ana, tata Aurel și fratele Adi (13650)

● Toate gîndurile bune, toate florile din lume, din toată inima, cu toată dragostea un călduros „La mulți ani!”, sănătate și fericire pentru **URSU RELUCU** la adăugarea celui de-al 17-lea rând în grădina vieții.

Cu drag părinții Călin și Claudia (13714)

(continuare în pag. a VIII-a)

Mica publicitate

(urmăre din pag. a VII-a)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

- Schimb apartament proprietate 3 camere, cu apartament 2 camere și diferență. Telefon 42 30 66. (13672)
- Schimb apartament în casă particulară — 3 camere, 2 bucătării, dependințe și apartament 2 camere Vasile Aaron. Dorosc casă 3-4 camere, singur în curte. Telefon 42 98 21, după ora 18. (13629)
- Schimb apartament proprietate, 4 camere, dependințe, etaj I, dorosc 3 camere proprietate, etaj I, cartier Ștrand. Telefon 43 32 02. (13630)

ÎNCHIRIERI

- Trei surori, fără probleme de șomaj, căutăm urgent pentru închiriere apartament mobilat, cu 2 camere. Relații telefon 92/43 20 54, Chișinău „ONOR”. (13633)
- Închiriez, pe valută, unei persoane străine, apartament excepțional, 3 camere, etaj II, mobilat, B-dul Mihai Viteazul. Telefon 43 11 93. (13630)
- Dorosc să închiriez apartament două camere sau garsonieră. Tel. 42 95 32, după ora 16. (13602)
- Închiriez casă compusă din 2 camere, bucătărie, singur în curte, în zona IPAS, posibilități de privatizare. Telefon 41 41 65, după ora 20. (13671)
- Ofer spre închiriere apartament, pe valută, central, telefon 44 47 61, între 7-8 dimineața sau 44 18 07, 17-20. (13646)

OFERTE DE SERVICIU

- Autorizat, execut confecții metalice de orice fel, la domiciliul clientului. Telefon 42 23 63, după ora 17. (13627)
- Angajăm tânăr absolvent studii economice superioare, telefon 92/47 18 48. (13555)
- Caut meditor de limba și literatură română și de matematică (în limba germană), cl. V-VIII în timpul vacanței, telefon 44 84 43. (13699)

DECESE

Tristă și neuitată va rămâne pentru mine ziua de 20 iulie, ziua în care m-a părăsit pentru totdeauna scumpa mea soție

SILVIA ROMAN

— 64 ani —

Înmormintarea joi, 23 iulie în orașul Aiud. Nu te voi uita niciodată Silvia dragă.

Un vis frumos mi-a fost viața / Cât am trăit pe acest pământ / Eu multe-n viață am vrut să fac / Dar moartea nu m-a mai lăsat / Veniți cu flori toți cei ce m-ați iubit.

Soțul Vasile (13625)

- Cu adîncă durere în suflet regretăm moartea dragei noastre cumnată și mătușă

SILVIA ROMAN

Fam. Roman și Giura — Sadu (13665)

- Locatarii blocului 21 din Semaforului regretăm cu adîncă durere în suflete stingerea din viață a bunei și dragei noastre vecine

SILVIA ROMAN

— 64 ani —

și sîntem alături de familia greu încercată.

Nu te vom uita niciodată tanti Roman!

Tare dragă ți-a fost viața / Mult în viață ai muncit / Și acum le lași pe toate / Și pe noi ne-ai părăsit.

În inimile noastre vei rămîne veșnic vie. (13626)

Împărtaşim profunda durere pricinuită de dispariția prematură, după o grea suferință, a celei ce a fost o bună colegă

CODRUTA MUȘAT

— 39 ani —

Sincere condoleanțe familiei îndurerate. Salariații Societății Comerciale „Împăratul Romanilor”

Cu tristețe și durere regretăm profund moartea bunului nostru frate, cumnat și unchi

AUREL NISTOR

colonel pensionar

Dumnezeu să-l odihnească în pace.

Fratele Andrei, cumnata Otilia și Adrian nepot (13684)

Un ultim omagiu și veșnică amintire celui care a fost

ec. **TITUS COCOROIU**

Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Colegii de liceu (13661)

Sîntem alături de colega noastră Eleonora Cocoroiu la marea durere pricinuită de decesul soțului său. Sincere condoleanțe.

Colectivul Direcției generale a finanțelor publice și controlului financiar de stat Județean Sibiu (13655)

Luni, 20 iulie, am condus-o pe ultimul drum pe cea care a avut un suflet nobil și generos, sora și mătușa noastră

VIRGINIA DÂNCANET

— farmacistă —

Dumnezeu s-o odihnească!

Familia Lesiacu (13638)

Cu durere anunțăm înțetarea din viață a celei care a fost

RAFLA HADA

(născută Olariu, în Poiana Sibiului) — 69 ani —

Înmormintarea va avea loc joi, ora 11 cu plecarea de la domiciliu, str. Samuel Micu nr. 13.

Familia (13701)

● Sîntem alături de familia Cioloca Vasilică la marea durere pricinuită de moartea tatălui său.

Vecinii din bloc 104, sc. G, Tg. Cailor (13669)

Sîntem alături de colega noastră Maurer Maria la marea durere pricinuită de decesul mamei sale. Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Colegii de serviciu de la F.R.E. Sibiu, at. mecanic (13658)

COMEMORĂRI

S-au scurs 10 ani de cînd ne-a părăsit scumpa noastră mamă, soacră și bunică

SALA MARIA

Precum luceafărul de dimineață pierde / Te-ai stins și tu lăsînd în urma ta / Potop de lacrimi și durere.

Fam. Pralea Viorica fiică, Nelu ginere, Nelu și Luminița nepoți (13607)

Au trecut 6 săptămîni și respectiv 4 ani de lacrimi și dor nestins ce s-au așternut în sufletul meu de cînd m-ați părăsit pentru totdeauna dragii mei — soț și fiu

PIUI PACURARIU

— 34 ani —

nu vă pot uita cît trăiesc pe acest pămînt.

Un vis frumos mi-a fost viața / Cît am trăit pe acest pămînt / Eu multe am vrut să fac / Dar zac de tînr în mormînt.

Comemorarea, sîmbătă 25 iulie 1992, ora 11, la mormînt. În caz de timp nefavorabil la Biserica Dintre Brazi.

Mama Maria (13679)

MULȚUMIRI

Mulțumim rudelor, prietenilor, colegilor, vecinilor, tuturor cunoștințelor care au fost alături de noi în momentele grele ale trecerii în neființă a celui care a fost

CONSTANTIN POPA

Familia (13649)

Societatea comercială „TREI STEJARI” S.A. SIBIU

ANGAJEAZĂ un ȘOFER, categoriile B, C, cu domiciliul stabil în municipiul Sibiu. Salariul negociabil.

(1221)

S. C. „METALCAR” S. A. Sibiu

Str. M. Kogălniceanu nr. 1, Cumpărăm — Dicționar tehnic român — englez, englez — român, poliglot.

Relații se primesc la tel. 41 14 10, int. 187.

(1211)

NU UITAȚI!

Numai pînă în data de 25 a fiecărei luni vă puteți reînnoi abonamentele la cotidianul TRIBUNA.

Un abonament la TRIBUNA vă îngăduie, stimați cititori, accesul sigur, rapid și financiar avantajos, la informații de larg interes politic, economic, social, cultural și cetățenesc. TRIBUNA nu face politica nici unui partid. TRIBUNA face numai politica cititorilor săi!

S.C. „METALCAR” S.A. SIBIU

ÎNCHIRIAZĂ construcții pentru depozitare sau diverse activități — 1385 metri pătrați — și teren aferent — 9000 metri pătrați — situate în str. Țiglarilor nr. 101.

Licitația va avea loc în ziua de 6 august 1992.

Taxa de participare 1000 lei. Garanția — 10% din prețul de strigare.

Relații la telefon 92/41 53 62.

SCCA „Constructorul” Sibiu

cu sediul în Sibiu, Calea Dumbrăvii nr. 153, SCOATE la licitație în data de 31.07. 1992, următoarele utilaje și mijloace de transport:

1. Autobasculantă SRD — 1 buc.
2. Autocamion SR. 113 — 1 buc.
3. TIH — 1 buc.
4. Moară cu cuțite — 1 buc.
5. Transportor mobil cu bandă — 1 buc.
6. Remorcă auto (Padiș) — 1 buc.
7. IFRON — 1 buc.

Relații suplimentare la sediul societății — compartiment Transporturi sau la telefonul 42 17 30, int. 131. (1224)

S. C. CIBINIUM COM. S. A. SIBIU

Fax 41 67 73, Telex 69 322, Telefon 42 26 43, Prefix 92.

ANUNȚĂ LICITAȚIE DESCHISĂ, cu strigare, în data de 31 august 1992, ora 12, la sediul său din str. C. I. Nottara, bl. 75, pentru vânzare activ în conservare bloc nefamilisti (fără folosință determinată) situat în Sibiu, str. Tractorului nr. 14. Prețul de pornire a licitației este de 16.056.682 lei.

Licitația se organizează în conformitate cu disp. Legii nr. 58/1991, H.G. nr. 634/91, modificată și completată prin H.G. nr. 758/91.

Taxa de participare la licitație este de 5 000 lei.

Consultarea dosarului activului și înscrierile la licitație se pot face la sediul societății zilnic, între orele 12-15, pînă la data de 21 august 1992.

În vederea înscrierii la licitație, ofertanții vor depune pînă la 21 august, ora 15, următoarele documente:

- dovada existenței legale pentru persoane juridice și cazier judiciar pentru persoane fizice.

- dovada obiectului de activitate și a practicării acestuia.

- un program concret de folosință, dezvoltare și modernizare a activului.

- dovada bonității pe bază de recomandare bancară la nivelul prețului de pornire a licitației.

- dovada achitării taxei de participare și a garanției de 10% din prețul de pornire a licitației. Sumele se virează în contul societății cu nr. 30.30.6.03.01 deschis la B.C. Sibiu. Terenul aferent activului urmează regimul reglementat de actele normative în vigoare: H.G. nr. 834/91, H.G. nr. 331/92.

În situația în care activul nu va fi vîndut la data anunțată, licitația va fi reluată în etapa a II-a, după 15 zile și, respectiv, după alte 5 zile — în etapa a III-a, după caz. (1212)

S.C. AGROINDUSTRIALA S.A. Sibiu

VINDE:

- instalație tuns oi
- bandă transportoare nouă
- multicar RDG

Informații la sediul societății Sibiu, Drumul Ocnei nr. 4.